
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4  ИМЕНИ МАРШАЛА                                                            

Ф. И. ТОЛБУХИНА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «СОШ № 4 им. Ф. И. Толбухина г. Симферополя) 

 

ПРИКАЗ 

«18» декабря 2023 г.                                                                            № 785 

г. Симферополь 

О внесении изменений и утверждения 

Положения «О порядке организации питания обучающихся» 

          В целях приведения в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации, согласно ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, 

Постановления Администрации г. Симферополя от 17.11.2023 г. № 6473 «О внесении 

изменений в постановление Администрации города Симферополя Республики Крым от 

02.09.2020 № 4985 «О финансировании расходов по организации питания в муниципальных 

бюджетных образовательных учреждениях муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым и признании утратившим силу постановления 

Администрации г. Симферополя от 29.12.2017 № 4906 «О финансировании расходов по 

организации питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»», на 

основании Протеста Прокуратуры Центрального района г. Симферополя от 

07.12.2023 г. АИ № 0565856 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Положение «О порядке организации питания 

обучающихся», утвержденное приказом директора от 19.01.2023 г. № 52,  

пункт 6.2. Положения «О порядке организации питания обучающихся» изложить в 

новой редакции, в соответствии с Постановлением Администрации г. Симферополя 

от 30.12.2022 г. № 7526 и расширить перечень лиц льготных категорий, имеющих 

право на бесплатное питание: 

- дети-инвалиды; 

- дети с ограниченными возможностями здоровья; 

- дети из малоимущих семей; 

- дети из многодетных семей; 

- дети граждан Российской Федерации, призванных на территории Республики Крым 

на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» и участвующих в 

специальной военной операции; 



- дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении 

военной службы с Министерством обороны Российской Федерации в действующих 

воинских частях Министерства обороны Российской Федерации, расположенных на 

территории Республики Крым и города федерального значения Севастополя и 

приравненные к ним лица, участвующие в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, находящихся на лечении вследствие ранения 

(военной травмы), уволенных с военной службы вследствие ранения (военной 

травмы), полученного при выполнения боевых задач в связи с участием в 

специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, погибших при выполнении боевых задач в 

связи с участием в специальной военной операции. 

Дополнить пунктом 6.3.5. Положение «О порядке организации питания 

обучающихся»: 

Для получения бесплатного питания детям военнослужащих или приравненных к 

ним лиц, являющихся участниками специальной военной операции, родители 

(законные представители) представляют в муниципальные общеобразовательные 

организации следующие документы: 

- заявление родителя (законного представителя); 

- документы, подтверждающие участие родителя (законного 

представителя) в специальной военной операции или обеспечение выполнения 

боевых задач в ходе указанной операции, к которому относятся: 

а) удостоверения ветеранов боевых действий единого образца лиц, заключивших 

контракт (имевшим иные правоотношения) с организациями, содействующими 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в 

ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики с 24.02.2022, а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской области с 30.09.2022; 

б) справки, выданные командирами (начальниками) воинских частей, 

подразделений, штабов, подтверждающие призыв гражданина на военную службу в 

Вооруженные силы Российской Федерации по мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации»; 

в) справки, выданные командирами (начальниками) воинских частей, 

подразделений, штабов, органов, оперативных и иных групп, командировочные 

удостоверения, судовые роли, подтверждающие участие гражданина в специальной 

военной операции или обеспечения им выполнения боевых задач в ходе указанной 

операции; 

г) выписки из приказов командиров (начальников) воинских частей, 

подразделений, штабов, органов, оперативных и иных групп, командировочные 

удостоверения, судовые роли, подтверждающие участие гражданина в специальной 



военной операции или обеспечения им выполнения боевых задач в ходе указанной 

операции;  

д) медицинские справки, выписки из истории болезни, подтверждающие участие 

гражданина в специальной военной операции или обеспечения им выполнения 

боевых задач в ходе указанной операции, а также документы, подтверждающие 

получение им в связи с этим ранения, контузии или увечья, его гибель (смерть), 

решение суда об объявлении его умершим. 

2. Утвердить Положение «О порядке организации питания обучающихся» в 

новой редакции и считать вступившими в силу с 18.12.2023 г. 

3. Разместить Положение «О порядке организации питания обучающихся»» в 

новой редакции на официальном сайте ОУ. Ответсв.: Струкова Ю.В.  

4. Специалисту по КДП ОУ Базовкиной С. Е., под подпись ознакомить с 

настоящим приказом работников, указанных в нем. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                        ________________           В. Е. Кубанова 

 

 

с приказом от 18.12. 2023 г.  № 785 ознакомлены:  

№ 

п/п 

Дата Фамилия Подпись № 

п/п 

Дата Фамилия Подпись 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 


